
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20508  del  21/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DI DIO FULVIO _____________________________

Responsabile del procedimento CINZIA PAFI _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

PO FESR LAZIO 2014/2020.  Rimodulazione Quadro Finanziario. Progetto  A0113E0015.  Avviso Pubblico "Atelier Arte
Bellezza e Cultura". Progetto "Civita Phoenix" - CUP F65I17000200007 - Contributo € 130.400,00 a favore di Spazio Eventi
Srl - Disimpegno di euro 65.200,00 sul capitolo A42125 (impegno n. 2019/16826), di euro 45.640.00 sul capitolo A42126
(impegno n. 2019/16840) e di euro 19.560,00 sul capitolo A42127 (impegno n. 2019/16854), per un importo totale di euro
130.400,00. Esercizio Finanziario 2019

G16524 02/12/2019



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Rimodulazione Quadro Finanziario. Progetto A0113E0015. Avviso 

Pubblico “Atelier Arte Bellezza e Cultura”. Progetto “Civita Phoenix” - CUP F65I17000200007 - Contributo € 

130.400,00 a favore di Spazio Eventi Srl - Disimpegno di euro 65.200,00 sul capitolo A42125 (impegno n. 

2019/16826), di euro 45.640.00 sul capitolo A42126 (impegno n. 2019/16840) e di euro 19.560,00 sul capitolo A42127 

(impegno n. 2019/16854), per un importo totale di euro 130.400,00. Esercizio Finanziario 2019 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti figurative, cinema e audiovisivo; 

 
VISTO lo statuto della Regione Lazio; 

 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della 

Regione”; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO   il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, in particolare 

l’articolo 30, comma 2 in riferimento alla predisposizione del Piano Finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018 n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018 n. 861 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018 n. 862 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 

10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 

28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 

29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 

2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 2019 con la quale 

sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione", e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 



VISTO il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il regolamento 

(UE) n.1303/2013; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio regionale 10 aprile 2014 n. 2, che ha approvato le linee di indirizzo per un uso 

efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020, che costituiscono il quadro di sintesi del processo 

di pianificazione e programmazione per lo sviluppo intelligente, sostenibile e inclusivo per il medio-lungo periodo e che 

interseca la vision di crescita e progresso sociale del più ampio programma di governo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 17 luglio 2014 n. 479 “Adozione unitaria delle proposte di Programmi 

Operativi Regionali: POR FESR, POR FSE e PSR FEASR 2014-2020”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 ottobre 2014 n. 660 di designazione dell’Autorità di Audit, dell’Autorità 

di Certificazione, dell’Autorità di Gestione del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e dell’Autorità di Gestione 

del Fondo Sociale Europeo (FSE) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

 

VISTO l’accordo di partenariato con l’Italia per il periodo 2014-2020, approvato con decisione della Commissione 

europea C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

 

VISTO il programma operativo POR Lazio FESR 2014-2020, approvato con decisione della Commissione europea C 

(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 6 maggio 2015 n. 205 “Adozione del Programma Operativo POR LAZIO 

FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

 

CONSIDERATO che nel POR FESR Lazio 2014-2020 è prevista, nell’Asse prioritario 3 Competitività, nell’ambito 

dell’Azione 3.3.1 “Sostegno al riposizionamento competitivo alla capacità di adattamento al mercato, all’attrattività per 

potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitati territorialmente” la sub-azione b) “Progetto integrato 

per la valorizzazione culturale di specifici tematismi”; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’attivazione degli interventi previsti dalla suddetta Azione 3.3.1 

“Sostegno al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, all’attrattività per potenziali 

investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitati territorialmente” sub-azione b) “Progetto integrato per la 

valorizzazione culturale di specifici tematismi”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 4 agosto 2016 n. 506 “POR FESR Lazio 2014-2020. Approvazione delle 

Modalità Attuative Programma Operativo (MAPO) relative all'Azione 3.3.1 -"Sostegno al riposizionamento 

competitivo alla capacità di adattamento al mercato, all'attrattività per potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali 

vitali delimitati territorialmente" - sub-azione b) "Progetto integrato per la valorizzazione culturale di specifici 

tematismi" dell'Asse prioritario 3 - Competitività”;  

 

VISTO l’avviso pubblico, approvato con determinazione 18 aprile 2017 n. G04911 e prorogato con determinazione 16 

giugno 2017 n. G08517 “POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E0003. Approvazione dell’avviso pubblico 

relativo all’Azione 3.3.1 – “Sostegno al riposizionamento competitivo alla capacità di adattamento al mercato, 

all’attrattività per potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitati territorialmente” – sub-azione b) 

“Progetto integrato per la valorizzazione culturale di specifici tematismi” dell’Asse prioritario 3 - Competitività, in 

attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 506 del 04/08/2016. Impegni di spesa di euro 3.000.000,00 sul 

capitolo A42125, di euro 2.100.000,00 sul capitolo A42126 e di euro 900.000,00 sul capitolo A42127, per un totale di € 

6.000.000,00 - ee.ff. 2017-2018”; 

 

VISTA la determinazione 4 giugno 2018 n. G07198 di approvazione dell’elenco delle domande non idonee e presa 

d’atto delle risultanze dei lavori della Commissione tecnica di valutazione relativi all’Avviso Pubblico sopra citato, con 

la quale sono state individuate n. 25 domande ammissibili a contributo, per un ammontare complessivo di euro 

3.664.826,90; 

 

VISTA la determinazione 26 novembre 2018 n. G15170 con cui, a seguito dell’esecuzione dei controlli necessari alla 

verifica del possesso dei requisiti dichiarati in fase di partecipazione all’Avviso, si è proceduto alla conferma dei 

soggetti beneficiari tra cui compare l’impresa Spazio Eventi srl; 

 

VISTA la determinazione 27 dicembre 2018 n. G17598 con cui si è proceduto, a favore del beneficiario Spazio Eventi 

srl, all’impegno dell’importo di € 130.400,00 sui capitoli A42125, A42126 e A42127 e contestualmente 

all’approvazione dell’Atto di impegno e relativi allegati, che in data 11/12/2018 il beneficiario ha trasmesso a mezzo 

PEC; 

 



CONSIDERATO che in data 05/08/2019 il suddetto beneficiario ha trasmesso, a mezzo PEC, acquisita con nostro 

protocollo n. 649449 del 06/08/2019, comunicazione di cessione di ramo d’azienda all’affittuaria CR ASR srl e allegato 

atto notarile sottoscritto dalle parti in data 05/08/2019, al fine di avviare l’iter di subentro da parte di CR ASR srl; 

 

CONSIDERATO che dal suddetto atto notarile si evince che la società Spazio Eventi srl è in stato di liquidazione; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso all’art. 2, comma 3, punto b, stabilisce i requisiti oggettivi dei beneficiari, tra cui quello  

di “essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti e non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, 

liquidazione volontaria, scioglimento, concordato preventivo ed ogni altra procedura concorsuale prevista dalla Legge 

Fallimentare e da altre leggi speciali, ad eccezione del concordato preventivo con continuità aziendale, né avere in corso 

un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni nei propri confronti”; 

 

CONSIDERATO che il successivo comma 4 del sopra indicato articolo prevede il mantenimento dei requisiti fino alla 

data di erogazione del saldo, pena la revoca dell’agevolazione già concessa; 

 

VISTA la nota della struttura regionale competente, trasmessa a mezzo PEC al beneficiario con prot. 678892 del 

26/08/2019, con cui viene data comunicazione di avvio procedimento di revoca; 

 

VISTA la nota PEC del 04/09/2019, acquisita con nostro protocollo n. 698534 del 05/09/2019, con cui il Beneficiario 

trasmette le proprie controdeduzioni; 

 

VISTA la nota della struttura regionale competente, trasmessa a mezzo PEC al Beneficiario con prot. 749522 del 

23/09/2019 con cui si risponde alle controdeduzioni confutandone il fondamento; 

 

RITENUTO necessario procedere alla revoca del finanziamento concesso; 

 

RITENUTO necessario disimpegnare le somme già impegnate a favore della società Spazio Eventi srl per l’importo 

complessivo di euro 130.400,00 presente sui capitoli A42125, A42126 e A42127, come da schema sotto riportato: 

 

 

 

per quanto espresso in premessa 

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla revoca del finanziamento concesso alla società Spazio Eventi srl; 

 

- di disimpegnare le somme già impegnate a favore della società Spazio Eventi srl, per l’importo complessivo di euro 

130.400,00 presente sui capitoli A42125, A42126 e A42127, come da schema sopra riportato 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it 

 

 

Il Direttore Regionale 

Miriam Cipriani 

Capitolo Aggregato Missione Programma Denominazione capitolo Impegno Totale 

A42125 2.03.03.03 05 03 POR FESR Lazio 2014/2020 

- Asse 3 Competitività’ - 

Quota UE - Contributi agli 

investimenti a altre imprese  

- 2019/16826 - 65.200,00 

A42126 2.03.03.03 05 03 POR FESR Lazio 2014/2020 

-Asse 3 Competitività -  

Quota Stato - Contributi agli 

investimenti a altre imprese  

- 2019/16840 - 45.640,00 

 

A42127 2.03.03.03 05 03 POR FESR Lazio 2014/2020 

- Asse 3 Competitivita’-  

Quota Regione - Contributi 

agli investimenti a altre 

imprese  

- 2019/16854 - 19.560,00 

 

 

Totale      -130.400,00 




